
 
              COMUNE DI S. VITTORE DEL LAZIO 
                                         MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

                                                             Provincia di Frosinone 

 

 

 

Via Santa Croce, s.n.c.  03040  San Vittore del Lazio                                                                                                            

Tel  0776.335037   Fax 0776.335453 

Email  info@comune.sanvittoredellazio.fr.it     

C.F. 81003270600    P.I. 01552720607  

 

                                                                                                     1-2 

 

Ordinanza n° 5  del 07.03.2025 

 

 

Oggetto: installazione di dispositivi “dossi artificiali” con istituzione del limite di velocità di 

30 Km/h su tratti di strade urbane del Comune di San Vittore Del Lazio. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE giungevano al Sindaco nonché all’agente di Polizia Locale del Comune di San 

Vittore del Lazio da parte di cittadini residenti, numerose e continue segnalazioni relative alla 

sostenuta velocità di transito dei veicoli mettendo quindi in risalto la necessità di adottare 

accorgimenti idonei alla salvaguardia della sicurezza della circolazione stradale e pedonale; 

RAVVISATA la necessità di dover meglio disciplinare la circolazione stradale e tenuto conto 

dell’ampliamento del centro urbano, delle caratteristiche delle strade interne e del traffico che su 

di esse si svolge; 

CONSIDERATO CHE, si è ritenuto possibile procedere con l’istituzione di “dossi rallentatori 

della velocità”, per indurre i conducenti dei veicoli a rallentare la velocità nei tratti individuati; 

CONSIDERATO CHE i “dossi rallentatori di velocità” sono debitamente segnalati circa 100 mt 

prima (in entrambi i sensi di marcia) attraverso il segnale di pericolo “dosso” (fig.II 2 art 85) e 

stabilendo altresì, entro le distanze sopracitate, il limite massimo di velocità di 30 Km/h; 

VISTO CHE i suddetti rallentatori di velocità sono costituiti da materiale plastico, con un’altezza 

di circa 5 cm (H5), e che, con queste caratteristiche ad “impatto minimo” e dato l’adeguato 

segnalamento non potranno, in alcun modo costituire insidia; gli stessi sono del tipo dossi 

artificiali di cui alla figura II 474 degli allegati al Reg.di Esecuzione, tali dispositivi dovranno 

essere delle dimensioni previste per il limite di velocità di 30 Km/h; 

PRECISATO CHE le vie pubbliche interessate dall’installazione del limite di velocità di 30 Km/h 

e dall’installazione dei dossi rallentatori di velocità sono quelle di seguito indicate: Via Canala, Via 

Bellavista, Via Roma III traversa, Via Canalari, Via Bagno, Via Passeggeri, Via Collemoroni, Via 

Fontana dell’Olmo, Via Pietrepente, Via Palmento, Via San Giovanni, Via Mulinello, Via S.Croce , 

Via Greci II traversa,  Via Tascelloni, Via Pinciano, Via Marozze; 

VISTI gli art 5,7 e 37 del Codice della strada D.Lgvo 285/1992 n°285; 

VISTO l’art 179 del Regolamento di Esecuzione DPR  n°495/1992 s.m.i; 

VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni dei cui al 

D.Lgvo 267/2000 TUEL; 

VISTA la Circolare n°3698/2001 del Ministero dei Lavori Pubblici; 



                 

 

 

                                                               

                                                                                                                                     2-

2 

 

VISTO il parere 26 ottobre 2011 n°5274 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il regolare certificato d’istallazione della ditta committente; 

 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

• il posizionamento definitivo dei dossi rallentatori di velocità modello H5 con il 

posizionamento in entrambi i sensi di marcia nei tratti di seguito indicati: Via Canala, Via 

Bellavista, Via Roma III traversa, Via Canalari, Via Bagno, Via Passeggeri, Via Collemoroni, 

Via Fontana dell’Olmo, Via Pietrepente, Via Palmento, Via San Giovanni, Via Mulinello, Via 

S.Croce , Via Greci II traversa, Via Tascelloni, Via Pinciano Via Marozze ; 

• la velocità massima nei predetti tratti viene stabilita in 30 Km/h, con l’apposizione di 

segnali di “pericolo dosso” integrati dai cartelli indicanti la velocità massima percorribile.  

SI DEMANDA 

agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice Stradale la vigilanza sull’esecuzione del 

presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure in esso 

contenute. 

INFORMA 

che a norma dell’Art 3, comma 4 della Legge 241/1990 avverso la presente ordinanza chiunque 

abbia interesse potrà proporre ricorso giurisdizionale al TAR Lazio ovvero Straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni decorrenti dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione della stessa. 

Copia della presente viene trasmessa a: 

1. All’Ufficio di Polizia Locale del Comune di San Vittore del Lazio; 

2. Alla Stazione Carabinieri di Cervaro; 

3. Alla Prefettura di Frosinone; 

4. All’Ufficio Tecnico Comunale sett. Lavori Pubblici  

 

 

       IL SINDACO 

           Dr.ssa NADIA BUCCI 

 

 

 


